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Obrona przed wydobyciem węgla?
PROBLEM: Dla wielu było to zaskoczeniem. Senat RC umożliwił przyjęcie nowelizacji ustawy o górnictwie, która zniesie możli-

wość wywłaszczania nieruchomości z powodu wydobycia węgla. Właściciele domów w Karwinie czy Orłowej będą mieli pewność, że 

prawo jest po ich stronie. Nie wiadomo jednak, na jak długo.

Już w sobotę rusza głosowanie w tegorocznej edycji ankiety Kongresu Polaków 
Tacy Jesteśmy. Tego dnia w »Głosie Ludu« zaprezentujemy 10 nominowanych

AKADEMIĄ UCZCILI 
JUBILEUSZ 65-LECIA

Jubileusz 65-lecia czterech Kół Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego, działających w ramach 
orłowskiego Obwodu PZKO, świę-
towali ich członkowie w sobotę w sali 
Podstawowej Szkoły Artystycznej w 
Orłowej-Porębie. – Musieliśmy sko-
rzystać z tego lokalu, bo nasz Dom 
PZKO w Orłowej-Lutyni jest tuż po 
remoncie i trudno by w nim  wystawić 
tak duży program – powiedział nam 
jeden z działaczy orłowsko-lutyńskie-
go Koła, Bogusław Chwajol.

Na akademię orłowskich PZKO-
wców przybyło wielu przyjaciół tej 
organizacji. Była m.in. konsul ge-
neralna RP w Ostrawie, Anna Ol-
szewska. Gratulacje jubilatom złożyli 
też przedstawiciele władz miasta na 
czele z wiceburmistrzem Radislavem 
Mojžíškiem.

O historii wchodzących w skład 
orłowskiego obwodu kół (orłowsko-
lutyńskiego, porębskiego, rychwałdz-
kiego i dąbrowskiego) mówił jego 
szef, Jan Kubanek. Przypomniał, że 
wszystkie powstawały w roku 1947, 
a dziś w ich ramach działa kilka ze-
społów. M.in. chóry „Zaolzie” (kier. 
Urszula Odstrčil), „Rychwałdzianie” 
(kier. Władysław Rusek), zespoły: 
„Skotniczka” (taneczny folklorystycz-
ny, kier. Daria Woźnica) i „Old Boys 
Band” (kier. Józef Lugsch). 

Wszystkie zespoły zaprezento-
wały się podczas jubileuszowej aka-
demii. „Zaolzie”, które otworzyło 
uroczystość hymnem „Gaude Ma-
ter Polonia”, zaśpiewało m.in. pieś-
ni Schumanna oraz wiązankę pieśni 
ludowych, „Rychwałdzianie” bawili 
publiczność piosenkami biesiadnymi 
czy „Barkarolą” Off enbacha. „Skot-
niczka” zaś podbiła serca publiczności 
dziecięcymi zabawami i piosenkami 
ludowymi z „dołów”. A kapela Józefa 
Lugscha przygotowała dla wszystkich 
wspaniałą wiązankę starych i nowych 
przebojów polskiej sceny muzycznej.

 (kor)
Więcej o jubileuszu na str. 4

ZDARZYŁO SIĘ

środa

dzień: 4 do 8 0C
noc: 1 do -3 0C
wiatr: 3-7 m/s
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dzień: 2 do 6 0C
noc: -1 do -5 0C
wiatr: 2-6 m/s

Za zmianą opowiedzieli się m.in. 
wiceprzewodniczący ČSSD, Jiří 
Dienstbier oraz wicemarszałek Se-
natu, Petr Pithart (KDU-ČSL). 
Zdaniem Pitharta, dzięki niej właś-
ciciele domów zagrożonych wydo-
byciem będą mogli czuć się pewniej. 
Przeciwko nowelizacji wystąpiła 
senacka komisja gospodarcza. So-
cjaldemokrata Jiří Bis powiedział, 
że państwo pozbywa się możliwości 
wykorzystania złóż strategicznych 
surowców „w interesie całego społe-
czeństwa”. Ustawa, wcześniej zaak-
ceptowana przez Izbę Poselską, trafi  
teraz do podpisu na stół prezydenta.

Na kilka dni przed rozprawą, kie-
dy spodziewano się, że Senat odrzuci 
nowelizację, w Pradze protestowali 
aktywiści Greenpeace. Na budynku 
Domu Ludowego, który jest siedzi-
bą ČSSD, powiesili transparent z 
napisem „Wywłaszczone” oraz fl agi 
spółek węglowych Czech Coal oraz 
OKD. To dlatego, że większość po-
słów socjaldemokracji opowiedziała 
się za tym, by możliwość wywłasz-
czania w związku z eksploatacją su-
rowców została zachowana. 

Czy niespodziewane przyjęcie 
ustawy pokrzyżowało plany spółce 
OKD? Bynajmniej. Rzecznik fi rmy, 
Vladislav Sobol, powiedział w roz-
mowie z „Głosem Ludu”, że OKD 
w swej porewolucyjnej historii ani 
razu nie zastosowała artykułu o wy-
właszczaniu. – Zawsze udało nam 
się dojść do porozumienia z właś-
cicielami nieruchomości – stwier-
dził. – Byliśmy za tym, by artykuł 
o wywłaszczeniu został w ustawie 
– ale jedynie na wypadek, gdyby w 
przyszłości państwo chciało na przy-
kład wykorzystać złoża jakiejś cennej 
rudy. Wtedy mogłoby się zdarzyć, że 
ktoś w celach spekulacyjnych kupi w 
takim miejscu kilka metrów kw. zie-
mi i zablokuje wydobycie. 

Monika Heisigová prowadzi fi rmę 
w Starym Mieście – części Karwiny, 
która ma być zburzona z powodu 

planowanego przez OKD wydo-
bycia węgla. Chciała tam również 
zamieszkać. – Przyjęcie nowelizacji 
ustawy ma ogromne znaczenie dla 
ludzi, którzy tu mieszkają. Dyrektor 
personalny OKD, Radim Tabášek, 
powiedział nam co prawda na spot-
kaniu z mieszkańcami, że OKD nie 
może wywłaszczać ich domów, po-
nieważ jej działalność nie spełnia 
warunków „interesu publicznego”. 
Tutejsi mieszkańcy wiedzą jednak z 
historii, że kiedy OKD chciała roz-
począć wydobycie w jakimś miejscu, 
to zawsze jej się to udało. Dlatego 
przyjęcie odpowiedniej ustawy ma 
dla nich duże znaczenie psycholo-
giczne – powiedziała jedna z założy-
cielek stowarzyszenia obywatelskie-
go „Obywatele Karwiny przeciwko 
wydobyciu pod miastem”. 

Również Václav Gavlovský, dzia-

łacz karwińskiego stowarzyszenia 
Frygato-Eko, które od kilkunastu lat 
walczy przeciwko wydobyciu węgla 
na terenie miasta, zadowolony jest z 
przyjęcia nowelizacji ustawy, obawia 
się jednak, że wywłaszczanie może 
wrócić do czeskiego ustawodawstwa. 
– Nim Senat rozpatrywał noweliza-
cję, wysłałem maila do wszystkich 
senatorów z prośbą o jej wsparcie. 
Kiedy nowelizacja została przyjęta, 
napisałem do senatorów podzięko-
wania, dzieląc się zarazem obawami, 
by po kilku miesiącach wywłaszcza-
nie nie wróciło w innym przepisie 
– powiedział redakcji. Te obawy są 
uzasadnione. Według agencji ČTK, 
minister przemysłu i handlu, Martin 
Kuba, do końca roku chce przed-
stawić rządowi bardziej obszerne 
zmiany ustawy o górnictwie. Ma ona 
zagwarantować państwu wpływ na 

wydobycie i wykorzystanie strate-
gicznych surowców, w tym węgla. 

Senat zajmował się w ub. tygodniu 
również wywłaszczaniem nierucho-
mości pod budowę dróg i autostrad. 
Uchwalił nowelizację ustawy, która 
miałaby przyspieszyć ten proces i za-
oszczędzić państwu pieniądze. Do-
tąd właściciel działki miał pewność, 
że jeżeli nie sprzeda jej dobrowolnie 
i zostanie ona wywłaszczona, to fi -
nansowo na tym nie straci, a nawet 
może zyskać. Według nowych prze-
pisów cena będzie ustalana na pod-
stawie faktycznego stanu nierucho-
mości w momencie wyceny przed 
wywłaszczeniem. Wywłaszczanie 
dotyczy w tej chwili na przykład nie-
których działek pod budowę drogi 
I/11 na odcinku Trzyniec-Niebory 
– Bystrzyca. 

DANUTA CHLUP

Protest aktywistów Greenpeace w Pradze. 
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Tydzień wcześniej było słoneczne 
Babie Lato, w ostatnią niedzielę sypał 
śnieg. Kierowcy, którzy nie zdążyli 
zmienić opon na zimowe, szturmem 
wzięli serwis. – Normalnie mamy ot-
warte od 7.30 do 17.30, przez ostatnie 
dwa tygodnie pracujemy po 12 godzin 

dziennie, a dziś będziemy w warszta-
cie co najmniej do ósmej – dziewiątej 
wieczorem. Zmieniamy opony na 60, 
70 samochodach dziennie – powie-
dział wczoraj redakcji Bořivoj Filipec 
z jednego z trzynieckich serwisów. 
Dodał, że wyjątkowo tylko  obsłu-

giwane są osoby, które wcześniej nie 
zarezerwowały terminu. Również 
pracownicy czeskocieszyńskiego ser-
wisu przy ul. Frydeckiej mają pełne 
ręce roboty. – Już w zeszłym tygodniu 
było dużo klientów, a teraz, jak spadł 
śnieg, jest ich jeszcze więcej. U nas nie 

przyjmujemy zamówień – kto przyje-
dzie, ten zostanie obsłużony. Zależnie 
od pory dnia kierowcy czekają na wy-
mianę od paru minut do ponad go-
dziny – powiedział redakcji pracow-
nik serwisu, Michał Pawera. 

Ciąg dalszy na str. 2

Pierwsza tragedia na śniegu
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KRÓTKO

 Uwaga, termin składania do Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie 
wniosków o przyznanie środków 
z funduszy polonijnych na cały 
rok 2013 upływa dnia 15 listopa-
da. Ważna informacja jest taka, że 
w roku 2013 środki pochodzące z 
funduszy polonijnych wydatkowa-
ne będą podobnie jak w tym mija-
jącym. 

Czynnikiem branym pod uwagę 
przy rozpatrywaniu projektów bę-
dzie ich jakość i wartość merytorycz-
na oraz ich wpływ na realizację za-
dań w zakresie współpracy z Polonią 
i Polakami za granicą. Projekty polo-
nijne mogą być wspierane w ramach 
czterech funduszy polonijnych. Są 

to: szkolnictwo polskie za granicą; 
kolonie i obozy dla młodzieży polo-
nijnej w kraju; kultura i sztuka oraz 
pozostała działalność; opieka nad 
miejscami pamięci narodowej. 

Konsulat przyjmuje wnioski, któ-
re następnie są akceptowane przez 
Departament Współpracy z Polonią 
i Polakami za Granicą Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Zgodnie z 
obowiązującymi przepisami środki 
z funduszy polonijnych mogą zostać 
przeznaczone na zakup materiałów 
oraz usług. 

Dodajmy, że wzór wniosku moż-
na znaleźć na stronie internetowej 
konsulatu: www.ostrawa.msz.gov.pl. 
 (maki)

Wnioski do 15 listopada

Przed rokiem, kiedy w sibickim 
Domu PZKO odbył się po długiej 
przerwie Kluboturniej organizowany 
przez Radę Młodzieży przy Zarzą-
dzie Głównym Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, wszyscy 
byli młodzieżowcy zastanawiali się: 
wytrzymają po tak świetnej impre-
zie? Nie skrewili. Drugi Kluboturniej 
odbył się w sobotę w Domu PZKO 
w Orłowej-Lutyni, zorganizowa-
ny przez tamtejszy Klub Młodych. 
– Wspomógł nas zarząd nasze-
go Koła PZKO – podkreśla Radka 
Brzezna, szefowa tamtejszego Klubu 
Młodych.

Do Orłowej przyjechało w sobo-
tę pięć Klubów Młodych. Oprócz 
gospodarzy były to ekipy z Karwi-
ny-Raju, Olbrachcic, Bystrzycy i 
Wędryni. Jeszcze przed konkursem 
uczestnicy imprezy mogli obejrzeć 
krótki program na temat historii 
muzyki, w wykonaniu karwińskiego 
polsko-czeskiego kabaretu „Hudba v 
kostce”. Później już Kluby Młodych 
mierzyły siły.

Dyscyplin, bardzo ciekawych, było 
kilka. Pierwszą była pięciominuto-
wa, multimedialna  prezentacja po-
szczególnych drużyn. Później były 
trzy serie pytań dotyczących Zaolzia, 
Klubów Młodych PZKO i Polski. 
Młodzieżowcy współzawodniczyli 

też w... rąbaniu drewna, w napełnia-
niu i piciu kieliszków na czas (jednak 
korzystano tylko z wody) oraz zdo-
bieniu piernika (motywy miały być 
wyłącznie kluboturniejowe). Wygra-
ła drużyna z Bystrzycy przed Orłową 
i Olbrachcicami.

Dodajmy, że Kluby Młodych dzia-
łają pod Radą Młodzieży Zarządu 
Głównego PZKO, na której czele 
stoi Daniel Szpyrc, członek Prezy-
dium ZG. – Podobne spotkania, na 
których będziemy się dobrze bawić, 
na pewno będziemy kontynuować, 

na pewno zawsze też będziemy na 
nich prezentować dobrą kulturę – 
zapewnia szef młodzieżowców.

Radka Brzezna zapowiedziała, że 
kolejna, trzecia edycja Kluboturnie-
ju powinna się odbyć za rok w Ol-
brachcicach. (kor)

Kluboturniej – reaktywacja

Zima nadciąga. Od kilku dni sypie 
śnieg, a temperatura spadła poni-
żej zera. Ten stan rzeczy wpływa na 
zmianę warunków pracy w niejednej 
branży, m.in. wśród ratowników gór-
skich. 

– Przed każdą zimą Górskie Po-

gotowie Ratunkowe w RC musi 
przejść specjalne przeszkolenie. Do 
trudnych warunków trzeba przygo-
tować ratowników, poszczególne sta-
cje oraz ich wyposażenie techniczne. 
Samochody terenowe powinny być 
wyposażone w opony zimowe, łań-

cuchy śniegowe czy łopaty. Przygo-
tować należy skutery śnieżne i cały 
sprzęt, bez których ratownictwo gór-
skie zimą obejść się nie może – po-
wiedział „Głosowi Ludu” naczelnik 
Beskidzkiego Górskiego Pogotowia 
Ratunkowego, Radim Pavlica. 

Choć tegoroczne przygotowanie 
ratowników do sezonu zimowego 
nie różni się niczym od tych po-
przednich, nie należy go bagatelizo-
wać. Ratownicy stacji na Jaworowym 
oraz na Wielkim Połomie przeszko-
leni zostali ostatni raz pod koniec 
września. 

Trening dotyczył przede wszyst-
kim akcji ratunkowych w warunkach 
skalnych. W skład treningu wcho-
dziła m.in. powtórka wyciągania 
ranionego tzw. metodą Straussa czy 
pilnej pomocy ratunkowej w trud-
nych warunkach. – W związku z 
tym, że w górach leży pierwszy śnieg, 
turyści powinni być bardziej ostroż-
ni. Musimy uważać na duże spadki 
temperatury, po których wszystko 
przymarza i robi się ślisko – podkre-
śla Radim Pavlica.   (maki)

Ratownicze manewry zimowe

WIĘCEJ POŁĄCZEŃ 
Z PRAGĄ
REGION (maki) – W nowym 
rozkładzie jazdy pociągów, który 
wejdzie w życie 9 grudnia, pojawi 
się większa liczba bezpośrednich 
połączeń z Trzyńca i Czeskiego 
Cieszyna do Pragi. Wzrośnie 
przede wszsytkim liczba pociągów 
prywatnego operatora kolejowego 
RegioJet. Podróżni z Trzyńca będą 
mieli do wyboru cztery pociagi IC 
RegioJet: o godz. 4.07, 5.07, 6.07 
oraz 7.07. Dziewięć minut później 
ten sam pociąg będzie odjeżdżał 
z Czeskiego Cieszyna. Kursy po-
wrotne z Pragi odbywać się będą 
o godz.15.12, 16.12, 17.12 oraz 
19.12. Podróż z Trzyńca do Pragi 
ma zająć 4 godz. i 26 minut. Z Pra-
gi do Czeskiego Cieszyna IC Re-
gio Jet pojedzie o 15 minut krócej.

*  *  *

SZARA DEBATA
CIESZYN (ox.pl) – Radni wszyst-
kich klubów w cieszyńskiej Radzie 
Miasta doceniają działalność Galerii 
Szarej i pragną, by Joanny Rzepka-
Dziedzic i Łukasz Dziedzic prow-
adzili popularną cieszyńską galerię. 
Tak wynika z dyskusji, która odbyła 
się po wystąpieniu Rzepki podczas 
czwartkowej sesji Rady Miasta. 
Przypomnijmy – Galeria Szara, 
jedno z najważniejszych kultural-
nych miejsc na mapie Cieszyna, po 
dziesięciu latach swojego istnienia 
została zamknięta. Powodem są 
pieniądze. – Za 10 tysięcy złotych 
(takie dofi nansowanie na rok otrzy-
muje Szara – red) nie jesteśmy w 
stanie prowadzić galerii na poziomie 
– mówi Rzepka-Dziedzic.

*  *  *

MIESIĄC BEZ KINA?
KARWINA (sch) – Jutro jeszcze 
ostatnia projekcja, po czym kino 
„Centrum” ponownie zamknie przed 
widzami swoje podwoje. Otworzy 
je dopiero w grudniu, na premierę 
fi lmu „Hobit” Petera Jacksona. Po-
wodem miesięcznej przerwy pracy 
kina jest remont, który obejmie 
wymianę foteli, klimatyzacji i inne 
ulepszenia. Listopadowy remont 
nie jest bynajmniej pierwszą próbą 
unowocześnienia kina. Niedawno 
zostało zdigitalizowane. Później – 
jak zapowiada prezydent miasta To-
máš Hanzel – po remoncie wnętrz, 
przyjdzie czas na chodniki przed 
kinem, oświetlenie oraz poszerzenie 
parkingu dla klientów. Miłośnicy 
oglądania fi lmów na dużym ekranie 
nie muszą rezygnować ze swojej pa-
sji. Skorzystać mogą z sali kinowej 
Miejskiego Domu Kultury.

Zamykamy dziś konkurs, w którym 
do wygrania jest pięć biletów na li-
stopadowy koncert Stinga w Ostra-
wie-Witkowicach. 
Przed nami piąte pytanie konkur-
sowe, a potem już tylko kilka dni 
cierpliwości, zanim wylosujemy pięć 
szczęśliwych zwycięzców wejśció-
wek na występ Stinga (19 listopada o 
godz. 20.00 w ČEZ Arenie). 
Przypomnijmy, iż Sting (właśc. 
Gordon Matthew Sumner) karierę 
rozpoczynał w jazz-rockowej gru-
pie Th e Police, ale od połowy lat 80. 
ubiegłego stulecia w pełni poświęcił 
się karierze solowej. Tegoroczna tra-
sa koncertowa nosi nazwę „Back To 
Bass”.  (jb)

Sting – właściwie Gordon Matthew 
Sumner. 

PYTANIE 
KONKURSOWE NR 5:

Proszę podać nazwisko 
zmarłego w 1998 roku klawi-
szowca i fortepianisty jazzo-
wego współpracującego ze 
Stingiem w pierwszych la-
tach jego kariery solowej (do 
albumu „Mercury Falling” z 
1996 roku). Ten czarnoskóry 
klawiszowiec należał do naj-
lepszych muzyków sesyjnych 
w historii jazzu. 
Na odpowiedzi czekamy do 
najbliższej soboty, pod adresem 
mailowym: info@glosludu.cz. 

Fo
t.

 A
R

C

Z »Głosem Ludu« na koncert Stinga

 

Podczas Kluboturnieju rąbano też drewno...

Pokaz ratownictwa górskiego.
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Pierwsza...
Dokończenie ze str. 1
Śnieg na drodze w kombinacji z letni-
mi oponami był najbardziej prawdo-
podobną przyczyną tragicznego wy-
padku, który wydarzył się w niedzielę 
przed południem w Frydku-Mistku. 
Przy zderzeniu dwóch pojazdów stra-
ciła życie 45-letnia kobieta, jadąca 
škodą felicią. – Kobieta wjechała na 
przeciwny pas ruchu. Jej samochód 
miał letnie opony – powiedział Sta-
rzyk redakcji.

Już pierwszy śnieg spowodował 
utrudnienia w ruchu na obwodnicy 
Mostów koło Jabłonkowa, w pobliżu 
hotelu „Grůň”. Wczoraj po południu 
rzecznik frydecko-misteckiej poli-
cji, Vlastmil Starzyk, poinformował, 
że na drodze utknęło ok. 10 tirów 
zmierzających na Słowację. Korek 
zaczynał się powoli tworzyć również 
w odwrotnym kierunku.  W zachod-
niej części województwa morawsko-
śląskiego, zwłaszcza w Jesionikach, 
pogoda dała się we znaki przyrodzie. 
Strażacy od sobotniego rana usuwa-
li powywracane drzewa. W czasie 
weekendu zaliczyli ok. 40 wyjazdów. 
 (dc)
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W drugie dziesięciolecie wkroczyła 

„Darkowska Jesień” – jesienne spot-

kania przy muzyce i śpiewie orga-

nizowane przez MK PZKO w Kar-

winie-Darkowie. Impreza, podczas 

której miłośnicy śpiewu i muzyki 

mają okazję w miłym towarzystwie 

posmakować słonecznej jesiennej i 

barwnej pogody, zwabiła w niedziel-

ne słoneczne popołudnie (21. 10.) 

do darkowskiej reprezentacyjnej sali 

Domu Zdrojowego liczną publicz-

ność, i to nie tylko karwińską. Całość 

urokliwego programu prowadziła 

– jak zawsze niezawodna – Bogdana 

Najder.

Jako pierwszy zaprezentował już 

tradycyjnie swoje umiejętności śpie-

wacze PZKO-wski darkowski chór 

mieszany „Lira”. Wystąpił on pod 

batutą Beaty Pilśniak-Hojki, absol-

wentki Akademii Muzycznej w Ka-

towicach, która prowadzi zespół już 

16 lat. Siedem pieśni klasycznych, 

ludowych, operetkowych i popular-

nych w wykonaniu dzielnie trzyma-

jącego się chóru słuchacze nagrodzili 

gromkimi oklaskami. 

W dalszej części imprezy wystą-

pili uczniowie Polskiej Szkoły Pod-

stawowej w Karwinie. Pod bacznym 

okiem nauczycielki karwińskiej PSP, 

Urszuli Sikory, kierowniczki popu-

larnego zespołu „Gizdy”, w różno-

rodnym programie pieśni rozryw-

kowych zaprezentowali swój talent 

śpiewaczy Karolina Veselá, Nela 

Szarowska, Aleksandra Veselá, Agat-

ka Swaczyna, Przemysław Orszulik i 

Ewa Wierzgoń. Śpiew uzdolnionych 

młodych talentów publiczność przy-

jęła z wielkim uznaniem. 

Na darkowskiej scenie królował 

rodzimy folklor. Do Darkowa przy-

jechali goście z Hawierzowac-Błę-

dowic: „Kamraci” z grupą śpiewaczą, 

solistami i zespołem tanecznym. 

„Kamraci” (Henryk Bilan, Tadeusz 

Farny, Marian Wierzgoń, Ryszard 

Mračna), uhonorowani w ciągu swej 

ponaddwudziestoletniej działalności 

wieloma nagrodami za występy na 

koncertach i festiwalach, młode so-

listki Iwonka Kożusznik i Magdzia 

Wierzgoń oraz ośmioosobowa grupa 

wokalna, dali pokaz bardzo bogatego 

(zabrzmiało tu bowiem również wie-

le pieśni mało znanych) i porywają-

cego repertuaru pieśniowego z naszej 

niewyczerpanej cieszyńskiej skarb-

nicy pieśni ludowych. Śpiewy uroz-

maicała wstawkami grupa taneczna 

Zespołu Regionalnego „Błędowia-

nie” (kierownik artystyczny Dagmar 

Owczarzy).

Organizatorom „Darkowskiej Je-

sieni”, którym przewodniczy niestru-

dzony Bolesław Mrózek, należą się 

gorące słowa uznania i podziękowa-

nia, bowiem impreza ta od lat utrzy-

muje się na wysokim śpiewaczo-

-muzycznym poziomie.  (jw)

Jesienna symfonia urokliwych głosów…

Upamiętnić 
»Dziadka«
W Bielsku-Białej w niedalekiej 
przyszłości powinien stanąć pomnik 
Józefa Piłsudskiego. Z inicjatywy 
Strzeleckiego Obwodu Piechoty 
Górskiej utworzono 18 października 
Społeczny Komitet Budowy Pomni-
ka Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Spotkanie otworzył dowódca SOPG, 
st. sierż. ZS Maurycy Rodak, który 
tymczasowo będzie też pełnił obo-
wiązki przewodniczącego Komite-
tu. Historycznego wprowadzenia w 
związki marszałka z Bielskiem oraz 
Białą dokonał dr Jerzy Polak, znany 
i szanowany historyk z Bielsko-Bial-
skiego Towarzystwa Historycznego. 
Jak dowiedzieli się zebrani, Bielsko 
oraz Biała przed II wojną światową 
potrafi ły uczcić Józefa Piłsudskiego 
w wieloraki i godny sposób. Oprócz 
ulic, mostów, budynków i instytu-
cji, które nosiły jego, miał on też 
swój pomnik w koszarach 3. Pułku 
Strzelców Podhalańskich w Bielsku. 
Niestety po II wojnie światowej ja-
kiekolwiek upamiętnienie „Dziadka” 
było niemożliwe. Po dziś dzień widać 
w tym zakresie ogromne zaniedbania. 
Co warte uwagi, kilkanaście lat temu 
działał już w Bielsku-Białej Komitet 
Budowy Pomnika Józefa Piłsudskie-
go, który nawet uzyskał od władz 
miejskich zgodę na postawienie po-

mnika wg projektu prof. Tadeusza 
Łodziany.  Jednak po śmierci inicja-
tora tego przedsięwzięcia zabrakło 
determinacji i dobrej woli, aby uwień-
czyć rozpoczęte działania sukcesem.   

Zebrani na spotkaniu organizacyj-
nym ustalili, że najlepszym miejscem 
na pomnik Józefa Piłsudskiego jest 
Plac Wolności w Białej. Tam bo-
wiem w lutym 1915 roku komen-
dant Piłsudski dokonał przeglądu 
oddziałów I Brygady. Stamtąd też 
do Legionów wymaszerowali rok 
wcześniej ochotnicy z Bielska, Bia-
łej i okolic. Wreszcie z tego placu 
wychodzi obecnie ulica Legionów, 
która łączy się następnie z ulicą Jó-
zefa Piłsudskiego. Projekt pomnika, 
materiał oraz formy jego fi nanso-
wania będą szczegółowo omawiane 
na kolejnych spotkaniach Komitetu. 
Organizatorzy spodziewają się, że 
wydatki związane z wykonaniem i 
postawieniem pomnika wyniosą kil-
kaset tysięcy złotych.

Idea utworzenia takiego komite-
tu już od kilku lat rodziła się wśród 
bielskich strzelców, którzy na ten cel 
uzbierali do tej pory 25 tysięcy zło-
tych podczas publicznych zbiórek na 
jednym z bielskich cmentarzy. Strzel-
cy mają nadzieję, że włączenie się w 
tę inicjatywę zasłużonych mieszkań-
ców Bielska-Białej pomoże przyspie-
szyć i rozszerzyć pracę organizacyjną 
na nowe obszary. Najbliższa zbiórka 
na pomnik Józefa Piłsudskiego już 
1 listopada na cmentarzu przy ul. 
Grunwaldzkiej w Bielsku-Białej.

Marek Dej, Strzelecki Obwód 
Piechoty Górskiej

Rozpoczęły się one w roku 1986 w 
ramach współpracy nawiązanej po-
między MK PZKO w Suchej Gór-
nej oraz Domem Kultury „Metalo-
wiec”, będącym placówką kulturalną 
Fabryki Samochodów Małolitrażo-
wych w Bielsku-Białej. Posłannictwo 
niesienia kultury przetrwało zmiany 
polityczne, strukturalne i organiza-
cyjne, zaś nową jakość współpracy 
wniósł fakt włączenia się w nią gmi-
ny Sucha Górna. Dziś chór „Harfa” 
działa pod auspicjami Bielskiego 
Centrum Kultury. Udział chóru „Su-
cha” w Koncercie Jubileuszowym był 
potwierdzeniem faktu, że w ramach 
gminy, MK PZKO jest głównym 
inicjatorem tej współpracy, która 
wkroczyła już w drugie ćwierćwie-
cze.

Rangę imprezy podkreśla obec-
ność prezydenta Bielska-Białej, 
Jacka Krywulta, oraz prezesa biel-
skiego oddziału Polskiego Związku 
Chórów i Orkiestr, Krzysztofa Prze-
myka. Są też przedstawiciele zaprzy-
jaźnionej Suchej Górnej w osobach: 
prezesa MK PZKO – Jana Zydra 
oraz gminnego kierownika ds. kon-
taktów z Bielskiem-Białą, Edwarda 
Rychlika.

Imponuje różnorodność i poziom 
artystyczny zespołu. Młoda pani dy-
rygent Anna Ostrowska, kontynua-

torka spuścizny swych poprzedników, 
wnosi dużą dawkę młodzieńczego 
zapału, poszerza też wachlarz pieśni 
patriotycznych, ludowych, religijnych, 
kabaretowych oraz utworów muzy-
ki poważnej. W wykonaniu „Harfy” 
usłyszeliśmy m.in. Poloneza A-dur 
F. Chopina, „Witaj Kasiu” w opra-
cowaniu H. Gluzińskiego czy „Po-
żegnanie” w opracowaniu J. Kołacz-
kowskiego. Występ chóru „Sucha” 

pod kierownictwem artystycznym 
Anny Kiszki stanowił przerywnik w 
prezentacji dorobku chóru-jubilata. 
W drugiej części zabrzmiały kolejne 
utwory w wykonaniu „Harfy”.

Niekończące się brawa były wy-
mowną oceną poziomu prezentowa-
nego przez „Harfę”. Za długoletnią 
działalność oraz wybitne osiągnięcia 
zespół został uhonorowany Złotą 
Odznaką Honorową PZChiO.

Nieformalną częścią jubileuszu 
było towarzyskie spotkanie, któ-
re odbyło się w Komorowicach. Tu 
obydwa zaprzyjaźnione zespoły za-
prezentowały swój „lżejszy” doro-
bek. Z gorącym przyjęciem ze strony 
organizatorów spotkał się program 
grupy kabaretowej chóru „Sucha”. 
Potwierdziła się też znana prawda o 
przysłowiowej polskiej gościnności. 

Bogumiła Przeczek

»Sucha« u »Harfy«
Chór „Harfa” z Bielska-Białej jest jedynym męskim chórem w polskiej części Podbeskidzia. Powstał z pasji śpiewaczej działaczy 

ZHP w roku 1972. W sobotę w sali koncertowej Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej im. S. Moniuszki w Bielsku-

-Białej świętował swoje 40. urodziny. Bielską „Harfę” łączą z chórem „Sucha” zażyłe kontakty.

Pomnik Piłsudskiego w Warszawie.

Występ chóru „Sucha” w Bielsku-Białej.
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Amerykański thriller i książ-
kowy scenariusz, na pod-
stawie którego powstał fi lm 
„Jesteś Bogiem”, który w Pol-
sce w ostatnich tygodniach 
obejrzało ponad milion wi-
dzów. To ciekawe nowości 
książkowe, które ukazały się 
nakładem wydawnictwa Re-
bis i Krytyki Politycznej. 

Zacznijmy od wciągającej 
powieści Marcusa Sakeya. To 
mieszkający w Chicago autor, 
którego prawa do większość 
powieści zostały zakupione 
przez Hollywood. Nic w tym 
dziwnego, jeśli choć trochę 
podobne są do książki „Dwu-
krotna śmierć Daniela Hay-
esa”. Poznajemy mężczyznę, 
który budzi się z odrętwienia 
na pustej plaży. Jest poobijany 
i... nic nie pamięta. Nie wie 
kim jest i skąd się tu znalazł. 

Z czasem odnajduje kolejne 
przedmioty, na podstawie 
których składa swoją historię 
i próbuje zrozumieć swoją ta-
jemnicę. Sęk w tym, jaką cenę 
ktoś może zapłacić, by mu w 
tym przeszkodzić?

W powieści Markusa Sa-
keya mamy wszystko, co 
może stanowić o sile dobre-
go amerykańskiego dresz-
czowca. O tyle w przypadku 
książki Macieja Pisuka wie-
my już, że fi lm nakręcony na 
jego podstawie przyciągnął 
do polskich kin ponad milion 
widzów. Ta książka ukazała 
się przed czterema laty po 
tym jak jej autor próbował tą 
historią zainteresować pol-
skich fi lmowców. Wówczas 
nieskutecznie. Pod tytułem 
„Paktofonika. Przewodnik 
Krytyki Politycznej” ukazała 

się książka, na którą złożył się 
scenariusz fi lmowy opowia-
dający historię hip-hopowej 
śląskiej grupy Paktofonika 
oraz rozmowa, w której Ma-
ciej Pisuk opowiada Piotrowi 
Mareckiemu o bezskutecz-

nej próbie zainteresowania 
polskich fi lmowców historią 
Magika, Rahima i Fokusa. 
Książkę polecała Maria Pe-
szek („Absolutnie fantastycz-
nie napisana!”). Dziennikarz 
Jacek Żakowski napisał o 
niej: „Nie opowiem Państwu 
tego FILMU, bo możecie 
zobaczyć go przez zamknięte 
powieki, kiedy przeczytacie 
scenariusz. Obiecuję, że go 
zobaczycie po przeczytaniu 
tej książki”. Dziś możemy ot-
worzyć oczy i zobaczyć fi lm, 
który okrzyknięto najważ-
niejszym polskim obrazem 
2012 roku. Ci, którzy kochają 
Paktofonikę lub chcą dowie-
dzieć się o niej więcej, powin-
ni sięgnąć po książkę, która 
ukazała się wraz z wejściem 
fi lmu „Jesteś Bogiem” do kin. 
Pozycję o takim samym tytu-

le uzupełniono (w stosunku 
do tej z 2008 roku) między 
innymi o unikatowe zdjęcia 
z planu fi lmowego. To praw-
dziwa gratka dla wielbicieli 
hip-hopu i dobrego kina.

Łukasz Grzesiczak

WYDANO NAD WISŁĄ...

Marcus Sakey, Dwukrotna 
śmierć Daniela Hayesa, Re-
bis, 2012, s. 415.

Maciej Pisuk, Jesteś Bo-
giem. Historia Paktofoniki, 
Wydawnictwo Krytyki Po-
litycznej, 2012, s. 312.
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Dla ludzi odwiedzających podczas weekendu 
bystrzycki Dom PZKO mógł to być z począt-
ku szok. Gdy wchodzili do sali siedziby swoje-
go Koła, witały ich już... kolędy. Niemniej nocą 
z soboty na niedzielę także Bystrzyca pokryła 
się warstwą śniegu. Wystawa „Święta dawniej 
i dziś”, przygotowana przez miejscowy Klub 
Kobiet, odbywała się więc rzeczywiście w pra-
wie zimowej i świątecznej atmosferze.

– Naszą sztandarową imprezą są właśnie 
wystawy, odbywające się co dwa lata. Dawniej 
organizowaliśmy je w maju. Ponieważ jednak 
nigdy nie było u nas wystawy świątecznej, po-
stanowiliśmy ją przygotować teraz, chociaż to 
dopiero październik. Inne terminy były zajęte 
– opowiada Anna Olszar, szefowa bystrzyckie-
go Klubu Kobiet.

Na wystawie panie z Bystrzycy prezentowały 
głównie stoły świąteczne, z pięknymi obrusa-
mi, serwetkami różnego rodzaju, haftowany-
mi obrazkami według wybitnych dzieł sztuki 
światowej. Były też dwa stoły z choinkami. Je-
den typowy dla dzisiejszych czasów, suto zasta-
wiony, z bogato ubraną choinką. Drugi nieco 
skromniejszy. Podchodzimy do niego. 

– To tak właśnie wyglądały w wielu domach 
święta jeszcze przed pięćdziesięciu, sześćdzie-
sięciu laty – podkreśla pani Anna. – Był u nas 
w sobotę pan Józef Pilich z Łomnej. Był wy-
raźnie zaskoczony. Wspominał, że taką cho-
inkę pamięta z dzieciństwa: ozdobioną tylko 

orzechami, ciasteczkami, jabłkami oraz kostką 
cukru zawiniętą w staniol. Przyszło też dwóch 
małych chłopców, którzy wprost mówili ro-
dzicom: „Mamo, to musiały być moc biydne 
świynta, takich by my nie chcieli” – opowiada 
pani Anna.

Pokazuje też wykonane z lipowego drewna 
rzeźby miejscowego twórcy ludowego, Jerze-
go Wawrosza. Jest szopka, są postaci górali... 
– Zawsze chcemy zaprosić na wystawę przy-
najmniej jednego mężczyznę, a rzeźby pana Je-
rzego naprawdę nam się podobają. Tak samo są 
prace dzieci z miejscowej PSP im. Stanisława 
Hadyny – dowiaduję się.

Klub Kobiet liczy obecnie 20 członkiń. 
Podchodzę do jednej z młodszych pań, Lidii 
Szewczyk.

– Nie działamy przy Kole PZKO, ale przy 
Domu Dzieci i Młodzieży. Ale kilka z nas 
działa w Kole PZKO, więc współpracujemy 
z Klubem Kobiet na wystawach. W DDM 
mamy kółko patchworku. To nowa technika, 
polegająca na pocięciu starych materiałów, uło-
żeni i zszyciu ich na nowo. Tak powstają m.in. 
prezentowane tu kołdry, torebki, kosmetyczki 
– wyjaśnia moja rozmówczyni.

Dodajmy, że autorką scenariusza wystawy 
były Anna Sikora i Barbara Krzemień. „Młod-
szej” części zaś Lidia Szewczyk i Lucyna Twar-
dzik.  
 (kor)

Sporo osób odwiedziło gminny Dom Kultury 
w Ligotce Kameralnej. Tam od soboty odby-
wała się ciekawa wystawa pn. „Rękodzielniczy 
ligotczan”. 

Na wystawie, zorganizowanej przez Stowa-
rzyszenie Obywatelskie „Klucz”, można było 
obejrzeć szeroko pojęte roboty ręczne (wyro-
by prezentowały osoby prywatne, instytucje 
charytatywne lub organizacje społeczne, m.in. 
PZKO), sporo maszyn rolniczych: od starych 
po najbardziej nowoczesne. Były także pokazy 
rzemiosła lub, na przykład, strzyżenia owiec, 
wyrobu wełny lub kręcenia powrozów. 

– Kiedyś, przez prawie dziesięć lat, organi-
zowaliśmy wystawy głównie świąteczne. W 
tym roku postanowiliśmy zmienić formułę i 
zaprezentować to, co u nas najlepsze z ręko-
dzielnictwa – powiedziała nam w sobotę wi-
ceprezes „Klucza”, Katarína Charbuliaková. 
– I prezentujemy wszystko: od ceramiki, przez 
fotografi ę z historii wioski, zwłaszcza naszego 
Kółka Łowieckiego, wyroby ze słomy, aż po 
produkty kowalskie. Uważamy, że to wszystko 
może zainteresować nie tylko ligotczan, ale też 
przyjaciół z wielu okolicznych wiosek.

Była to już 11. już wystawa Stowarzyszenia, 
które stara się zrzeszać wszystkie działające w 
gminie organizacje (m.in. PZKO), Kościoły. 

Na wystawie nie zabrakło tradycyjnie stoisk 

instytucji działających na rzecz osób niepeł-
nosprawnych. Zarówno miejscowego Zinte-
growanego Ośrodka Socjalnego lub Ośrodka 
Eden Diakonii Śląskiej. Jana Karczmarczyková 

z tego ostatniego powiedziała nam, że wspól-
nie ze swoimi podopiecznymi zaprezentuje 
warsztat tkacki, w którym powstają przede 
wszystkim piękne dywany.  – W nim pensjona-
riusze naszego ośrodka doskonalą swoje umie-
jętności. I tworzą piękne cacka, które można 
później sprzedać. A ważne jest dla nich to, że 
mogą coś tworzyć, że mogą się sprawdzić – po-
wiedziała nam Karczmarczyková.

Podczas sobotniego wernisażu krótki pro-
gram zaprezentowały dzieci z miejscowej 
czeskiej szkoły i przedszkola oraz uczniowie 
gnojnickiej PSP im. Jana Kubisza (mali Pola-
cy zaproponowali sporą dawkę folkloru). Nie 
zabrakło też ciekawego pokazu mody w wy-
konaniu uczniów frydecko-misteckiej Średniej 
Szkoły Gastronomii, Odzieży i Usług. W nie-
dzielę natomiast przedstawiły się zespoły dzia-
łające w ramach miejscowego Zboru Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A.W.

Warto dodać, że w ligockim Domu Kul-
tury 17 listopada odbędzie się akademia MK 
PZKO. Na program złożą się dwa przedsta-
wienia. 
 (kor)

Na akademię, którą orłowski obwód 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego zorganizował z oka-
zji 65-lecia PZKO w sobotę w sali 
koncertowej porębskiej Podstawowej 
Szkoły Artystycznej, wybrałem się 
razem z Bogusławem Chwajolem. 
Działaczem, który od urodzenia 
związany jest z polskością na tym 
terenie. 

Jeszcze przed wejściem do sali 
Chwajol mówi mi, że obecnie dzia-
łają na terenie Orłowej i okolicy za-
ledwie cztery Koła PZKO. Kiedyś 
było lepiej. Kiedyś, czyli w czasach, 
kiedy tę działalność podtrzymywało 
Gimnazjum Realne im. Juliusza Sło-
wackiego w Obrokach, a później w 
Łazach. Wtedy było prawie dziesięć 
Kół. – Dziś jest Orłowa-Lutynia, 
największe Koło, są też Poręba, Ry-
chwałd i Dąbrowa – mówi Chwajol. 
Dodaje, że imprez jest bardzo dużo. 
Jest też chór „Zaolzie”, który w przy-

szłym roku będzie obchodzić jubile-
usz 90-lecia. 

– Cenimy sobie osiągnięć folklo-
rystycznej tanecznej „Skotniczki” – 

podkreśla Chwajol. – Kiedyś działała 
też starsza „Skotnica”, ale ludzie się 
„powykruszali”, powyjeżdżali na stu-
dia. W tym roku zaś odbył się remont 
kapitalny naszej siedziby w Orłowej
-Lutyni, dofi nansowany z pieniędzy 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Podchodzę do Jana Kubanka, któ-
ry jest zarówno szefem dąbrowskie-
go MK PZKO, jak i całego obwodu. 
– Obwód trzyma się nieźle. Żeby 
skoordynować imprezy, spotykamy 
się z kolegami kilka razy w roku 
– opowiada Kubanek. – A z naj-
ważniejszych imprez obwodowych 
wymieniłbym spotkanie z „Bajką”, 
trzecią sceną Teatru Cieszyńskie-
go, która przedstawi nam „Jasełka”. 
Oprócz tego zawsze organizujemy 
w obwodzie orłowskim Chłop-
ski Festyn (odbył się we wrześniu), 
Biesiadę Chórów, w styczniu zaś 
przygotowujemy tradycyjnie Festyn 
PZKO-wski w Dąbrowie.

Przed wejściem do szkoły zatrzy-
muje się Marian Jędrzejczyk, długo-
letni prezes koła w Orłowej-Lutyni. 
– Wyciągnęli mnie wprost ze spotka-
nia pomaturalnego, autem przywieźli 
na miejsce. Niestety, jestem obecnie 
jedynym basem w chórze „Zaolzie”. 
Beze mnie podobno imprezy nie 
będzie – śmieje się. – Ale głównie 
chciałem być przynajmniej przez 
chwilę z przyjaciółmi. Bo wiem, że 
dobrze pracują.

Zatrzymuję też Józefa Lugscha. 
Ma na szyi „wieszaczek” do saksofo-
nu. – Bo też zagramy dla przyjaciół, 
jako „Old Boys Band” – wyjaśnia. 
– Gramy od trzech lat, jako emery-
ci. A dawniej mieliśmy z Jankiem 
Marciniakiem kapelę w Boguminie. 
A jako emeryci postanowiliśmy, że 
zamiast siedzieć przez telewizorem, 
musimy coś robić. No i gramy dla 
kolegów, myślę, że nieźle – powie-
dział nam Lugsch.  (kor)

65 LAT PZKO

Szefowa bystrzyckiego Klubu Kobiet, Anna Olszar, przy tej skromniejszej choince.

Orłowian wzruszyły tańce i piosenki w wykonaniu „Skotniczki”.

Wystawa zdjęć o historii ligockich myśliwców zainteresowała także uczennice gnojnickiej polskiej pod-
stawówki.

WEEKEND W REGIONIE UPŁYNĄŁ POD ZNAKIEM WYSTAW TWÓRCZOŚCI

Orłowianie nadal się trzymają

Bystrzyca: 
Już kolędowali

Ligotka Kameralna:
»Klucz akcji«
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– Jestem luteraninem i Polakiem. 
Zawsze to podkreślam, żeby być w 
zgodzie z własnym sumieniem – tak 
samookreśla się Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków w Repub-
lice Czeskiej, historyk, zawodowy 
Polak, ojciec rodziny, nauczyciel aka-
demicki, teolog oraz animator ruchu 
harcerskiego. Dzięki temu udaje mu 
się unikać niemiłych niespodzianek. 
Druga strona od początku wie, z kim 
ma do czynienia.

Szymeczek był w piątek bohate-
rem ostatniego z dziesięciu spotkań 
odbywających się w ramach projek-
tu „Zaolzie teraz”, realizowanego 
wspólnie przez Książnicę Cieszyń-
ską i Kongres Polaków. – Józefa 
Szymeczka warto byłoby zaprosić, 
nawet gdyby nie był prezesem Kon-
gresu, jako historyka z ciekawym 
dorobkiem – podkreślali zgodnie 
gospodarz spotkań w Książnicy, jej 
dyrektor Krzysztof Szelong, oraz 
moderator, historyk i publicysta, Mi-
chael Morys-Twarowski. 

Nie były to słowa na wyrost. Dla 
Szymeczka największą pasją jest 
właśnie historia, nawet pomimo bul-
wersującego odkrycia żony, że „Józek 
ma kochankę – Kongres Polaków”. 
– Na Zaolziu legenda jest bliższa 
rzeczywistości niż fakty historycz-
ne. Gdybyśmy żyli tylko faktami, to 
by nas już tutaj nie było. Te legen-
dy podsycają naszą współczesność 
– stwierdził historyk, który w la-
tach dziecięcych wspólnie z trzema 
braćmi odkrywał, jak przysłowio-
wą Amerykę, stary strych w domu 
dziadka w Nydku. – Poznawałem 
całą naszą ciekawą historię, choć 
jej wtedy jeszcze nie rozumiałem. 
Z jednej strony był dziadek Szyme-
czek, który służył w Wehrmachcie, 
z drugiej polski legionista, dzia-
dek Czernek – wspominał. Takich 
sprzeczności było więcej. Na przy-
kład ta, że jego ojciec, góral, praco-
wał na kopalni w Karwinie i zawsze 
twierdził, że dogadać można się z 
ludźmi po Wędrynię, dalej w stronę 
gór już nie.

Do reaktywującego się Harcerstwa 
Polskiego w Czechosłowacji Szyme-
czek trafi ł dzięki kolegom z gimna-
zjum. Na harcerskim szlaku poznał 
swoją żonę. – Moją specjalnością 
były bajki i gawędy przy ognisku. 
Niektóre były autorskie, oryginalne. 
Żonę poznałem podczas opowieści 
o tym, jak powstały bursztyny – do-
dał. Odnośnie świata baśni i bajek 
przyznał, że przynajmniej raz w roku 
czyta „Małego księcia”. – Żeby nie 
zapomnieć, jak myślą dzieci, a jakimi 
wariatami są dorośli – powiedział.

Za ważny moment w życiu nauko-
wym uważa spotkanie z ludźmi wo-
kół Radia Ostrawskiego oraz złożoną 
mu przez ówczesną redaktor Otylię 
Tobołę propozycję historycznego de-
biutu w Kalendarzu Śląskim 1996. 
Dzisiaj jego dorobek historyczny 
jest o wiele szerszy. Szymeczek jest 
podwójnym doktorem – historii i te-
ologii, tytuły uzyskał w Opolu i Bra-
tysławie, oraz pracownikiem nauko-

wym na Uniwersytecie Ostrawskim. 
Na przyszłość Polaków na Zaolziu 
nie zamierza jednak patrzeć wyłącz-
nie przez pryzmat historii. – Toż-
samości nie można ciągle budować 
na przeszłości, opierać na tym, że 
pradziadek zmarł w obozie zagłady. 
Trzeba zacząć budować ją na pro-
jekcji przyszłości – podkreślał, ubo-
lewając nad tym, że na Zaolziu, to co 
polskie, należy do sfery prywatnej. 
– Zdaniem większości, Polacy po-
winni być w swoich domach PZKO, 
w swoich szkołach. Kiedy bowiem 
zaczynają występować publicznie, na 
przykład w sprawie dwujęzycznych 
tablic, już jest problem – wyjaśnił. 

Na piątkowym spotkaniu za-
brzmiało również pytanie o wza-
jemne relacje między Kongresem 
Polaków i Polskim Związkiem Kul-
turalno-Oświatowym, o głośną ongiś 
teorię Szymeczka o uwstecznianiu 
się świadomości narodowej Polaków 
na Zaolziu, a także o postrzeganie 

przez młode pokolenie Zaolzian (ta-
kich jak Szymeczek) zawodowych 
Polaków, którym „powodzi się cał-
kiem nieźle”. W tej ostatniej kwe-
stii spotkanie w Książnicy pokazało, 
w jak odmienny sposób określenie 
zawodowego Polaka można po obu 
stronach granicy rozumieć. – Na Za-
olziu zawodowym Polakiem jest ten, 
kto pracy społecznej na rzecz za-
chowania polskości poświęca prawie 
tyle samo czasu co pracy zawodowej, 
a nie ten, kto ma z tego wymierne, 
fi nansowe korzyści – sprostował w 
czasie dyskusji Rudolf Moliński, 
członek Rady Kongresu.

Dziesięcioodcinkowy cykl spot-
kań z Zaolziakami w Książnicy 
należy już do historii. Obecna na 
spotkaniu konsul generalna RP W 
Ostrawie, Anna Olszewska wyraziła 
się o nich jako o znakomitym pomy-
śle, który w znakomity sposób został 
zrealizowany.

BEATA SCHÖNWALD

ANIELA KUPIEC
– Pisz dali, można że cosi z tego beje – te proro-
cze, można by rzec, słowa Pawła Kubisza Anie-
la Kupiec zapamiętała do dziś. Wypowiedział 
je w czasach, kiedy – jeszcze przed wybuchem 
drugiej wojny światowej – pani Aniela praco-
wała w Hucie Trzynieckiej, a swoje wiersze 
pisała do szufl ady. Urodzona w Nydku poetka, 
pisarka i gawędziarka Aniela Kupiec stała się 
bohaterką pierwszego z 10-odcinkowego cyklu 
„Zaolzie teraz”. Wspomnieniami wracała do 
lat szkolnych oraz do swoich pierwszych prób 
literackich z czasów nauki w dwuletniej Szkole 
Gospodyń Wiejskich w Końskiej.

BOGUSŁAW KOKOTEK
W młodości marzyły mu się zawody aktora i 
pedagoga. Bóg jednak napisał inny scenariusz 
do jego życia. Scenariusz tak bogaty, że pasto-
ra ewangelickiego, ks. Bogusława Kokotka, nie 
sposób określić jednym słowem – duchowny. 
To również działacz społeczny, dziennikarz i 
radny. Odnośnie wyników Spisu Powszechne-
go 2011 powiedział, że nie wierzy w statystyki. 
– Bardziej przemawiają do mnie takie inicja-
tywy, jak ostatni noworoczny koncert Gimna-
zjum Polskiego w kościele na Niwach. Zoba-
czyliśmy całą plejadę utalentowanej młodzieży. 
To jest nasza przyszłość – mówił w Książnicy 
Cieszyńskiej.

JANUSZ KLIMSZA
– Polskość, rozumiana jako umiłowanie i pie-
lęgnowanie tradycji, gwary, folkloru, bardzo 

łatwo daje się zamknąć w skansenie. I jedyne, 
co może ją uratować, to czynny udział zaol-
ziańskich Polaków we współczesnej kulturze 
polskiej. Janusz Klimsza nie zakłada polsko-
ści jak tego góralskiego bruclika na Gorolski 
Święto raz w roku. Dla niego polskość jest 
czymś naturalnym – tak przedstawił go dyrek-
tor Książnicy, Krzysztof Szelong. – J. Klimsza, 
reżyser i aktor w Morawsko-Śląskim Teatrze 
Narodowym w Ostrawie, wprowadza do cze-
skiego teatru polskie wątki i sztuki. Zaolzie jest 
dla niego regionem, z którego może czerpać 
inspiracje. To miejsce, gdzie ścierają się różne 
kultury, miejsce dramatyczne. A teatr wymaga 
konfl iktu – podkreślił.

MARIUSZ WAŁACH
Mariusz Wałach, znany przedsiębiorca i współ-
założyciel spółki „Walmark”, jest przykładem 
człowieka, któremu się powiodło, a który umie 
podzielić się swoim sukcesem ze społecznością, 
w której żyje. M. Wałach nie lubi słowa Zaol-
zie. Uważa, że określanie naszej części Śląska 
Cieszyńskiego tym terminem powoduje, że od-
cinamy się coraz bardziej od narodu polskiego i 
jego kultury. – Nie lubię też, jak ktoś mówi, że 
mamy własną zaolziańską kulturę. Może to na-
wet prawda, ale my, odcinając się od tego pnia 
polskiego, zamykamy się czasami w takim ma-
łym „tustelańskim” skansenie – przekonywał.

WALERIAN BUGEL
„Tożsamość ubogacona różnorodnością” to ty-
tuł jednej z książek ks. Waleriana Bugla, kato-
lickiego kapłana oraz wykładowcy teologii na 

Uniwersytecie Palackiego w Ołomuńcu. Tymi 
słowami można określić też jego własną toż-
samość. Matkę miał Słowaczkę, dziadek z jej 
strony był grekokatolikiem, ojciec natomiast 
pochodził z Rychwałdu. Wczesne dzieciń-
stwo spędził w byłej NRD i na Słowacji. Do 
pierwszej klasy poszedł już jednak w Żukowie 
Górnym. – Ważna jest tożsamość narodowa, 
jeśli chodzi o historię i język, ale nie można też 
zapominać o tożsamości regionalnej – mówił 
ksiądz Bugel.

STANISŁAW CZUDEK 
W życiu należy stawiać sobie wysokie cele i 
piąć się coraz wyżej i wyżej. Tą dewizą kieru-
je się prof. MUDr Stanisław Czudek, Lekarz 
Roku Republiki Czeskiej 2009, a także biznes-
men i polityk. 

Na pytanie o własną tożsamość, odpowie-
dział tak. – Jestem tym, jak mnie uczono w 
domu, jak mnie uczono w pierwszej klasie. 
Wszyscy wiedzą – Czesi, cały świat wie, że je-
stem Polakiem, tylko Polacy tego nie wiedzą. 
W Polsce stale to muszę tłumaczyć. Dawniej 
wydawało mi się, że znam Polskę, ale przez 
ostatnie dwa lata, kiedy jadę tramwajem, to 
stwierdzam, że mentalności Polaka nie znam 
za dobrze – przyznał.

ANDRZEJ BIZOŃ
Od ub. roku szkolnego jest dyrektorem Gim-
nazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie. Uczy 
geografi i i wychowania fi zycznego, przepada 
za piłką nożną, fascynuje go Juliusz Słowacki, 
sprawdził się też jako menedżer znaczących 

korporacji międzynarodowych. Dla Andrze-
ja Bizonia ważniejsze od szkoły elitarnej dla 
garstki wybranych jest stworzenie szkoły będą-
cej ostoją polskości.

– Kontynuacja nauki w języku ojczystym ma 
wielkie znaczenie. Tu, w gimnazjum, młodzi 
ludzie przekonują się o tym, że chcą być Po-
lakami, że warto być Polakiem. Ważne, żeby 
młodzież była jak najdłużej w tym środowisku 
polskim – przekonywał.

EWA FARNA
– To była dla mnie sprawa sercowa. Wierzyłam, 
że mój wkład może młodym ludziom pomóc 
uświadomić sobie, że własnych korzeni nie na-
leży się wstydzić. Nie chodziło o to, by nama-
wiać czeską młodzież do polskości. Chodziło 
o to, by ludzie mający polskie pochodzenie nie 
bali się powiedzieć: jestem Polakiem i jestem z 
tego dumny – tymi słowami piosenkarka Ewa 
Farna odniosła się do kampanii przedspisowej 
„Postaw na polskość”. Powiedziała też o sobie, 
że jest „ogromną szczęściarą”, a największymi 
autorytetami są jej rodzice.

ANDRZEJ FEBER
Zdaniem polityka Andrzeja Febera, „grunt to 
umiejętność porozumienia”. Jak zabrzmiało w 
„Książnicy”, tę zasadę realizował będąc wójtem 
Stonawy od początku, zarówno przy ratowaniu 
rodzinnej wioski w latach 90., kiedy negocjo-
wał z dyrekcją kopalń lepsze warunki i pomoc 
fi nansową dla gminy, jak i przy rozwiązywaniu 
polskich spraw.
 (sch)

PYTANIE DO...

Krzysztofa Szelonga,
dyrektora Książnicy
Cieszyńskiej w Cieszynie

Celem projektu „Zaolzie teraz” 
było przybliżenie mieszkańcom 
polskiej części Śląska Cieszyń-
skiego Zaolzia poprzez spotka-
nia z mieszkającymi tam Polaka-
mi. Czy to się udało? 

Projekt jeszcze nie dobiegł końca, 
bo końcową akcją będzie otwarta 
na rynku wystawa, którą – mam 
nadzieję – zobaczą tysiące miesz-
kańców całego regionu. Ukaże się 
także mapa Zaolzia. Natomiast 
jeśli chodzi o  podsumowanie pro-
jektu na podstawie cyklu spotkań, 
który właśnie dobiega końca, my-
ślę, że w znacznym stopniu jego 
założenia udało się zrealizować. 
Na naszych spotkaniach zawsze 
było kilkadziesiąt osób: od czter-
dziestu do – w przypadku spotka-
nia z Ewą Farną – nawet stu. Ze 
statystyk, które prowadziliśmy, 
wynika, że rozkład uczestników 
był proporcjonalny: połowa z le-
wego brzegu Olzy, połowa z pra-
wego. I chociaż można wskazać 
kilka osób, które przychodziły 
systematycznie, to jednak skład 
publiczności się zmieniał. O to 
nam zresztą chodziło, bo spotka-
nia te były adresowane do bardzo 
różnych kręgów odbiorców: od 
medyków, nauczycieli, wiernych 
obydwu wyznań, aż po ludzi zwią-
zanych z teatrem i sztuką. Cieszy 
też spore zainteresowanie mediów 
z polskiej części Śląska Cieszyń-
skiego. Informacje o projekcje, 
o jego kolejnych spotkaniach 
oraz obszerne relacje ilustrowa-
ne fotografi ami ukazywały się we 
wszystkich lokalnych gazetach. 
Dużym zainteresowaniem cieszą 
się również relacje wideo, które 
są dostępne w internecie. Myślę, 
że projekt już osiągnął znaczne 
rezultaty, a jego produkty będą 
jeszcze owocować w przyszłości. 
 (sch)

ZAOLZIE TERAZ

Przy stoliku Józef Szymeczek i Michael Morys-Twarowski, z prawej gospodarz spotkań, Krzysztof Szelong.
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Z Józefem Szymeczkiem, zawodowym Polakiem

Bohaterowie projektu, czyli od poetki do prezesa...
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Info 21.45 Pasmo lokalne 22.15 Lo-
sowanie Lotto 22.30 Info Dziennik 
23.15 Sportowy Wieczór 23.30 Jak 
rozpocząć rewolucję 0.35 Infoex-
press 0.45 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 7.55 Pin-
ky i Mózg 3 8.25 Scooby-Doo 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.30 I kto tu 
rządzi? 10.00 Synowie (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Sprawiedliwość 
ulicy (fi lm USA) 22.05 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 0.05 Ban-
dziory (fi lm kopr.) 2.10 Zagadkowa 
noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-

ków (s. anim.) 9.25 Atuty Mirosla-
va Donutila 10.20 Pr. rozrywkowy 
11.10 Macie nas w garści, dziewczy-
ny (fi lm) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu 14.00 
Bananowe rybki 14.30 Televarieté 
16.05 Podróżomania 16.30 AZ kwiz 
17.00 Talk-show Jana Krausa 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Opowiadania fi lmo-
we 21.00 Komicy na piątkę 21.50 Pr. 
rozrywkowy 23.05 Wielki zakład o 
małe piwo (fi lm) 0.40 Californica-
tion (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Obrońca 9.25 Historie przed-
miotów 9.55 Třeboňsko 10.50 Ana-
baza 11.30 Pekińskie metro 12.15 
Kosmos: Merkury i Wenus 13.00 
Przygody nauki i techniki 13.45 
Lotniskowiec Enterprise: Midway 
14.40 GEN: Jan Špáta 14.55 Po-
między światłem a ciemnością 
15.20 Respice fi nem 15.35 Kraj 
św. Patryka 16.05 Czechosłowacka 
szkoła 17.00 Planeta YÓ 18.20 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 
19.25 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Lotniskowiec Enterpri-
se: W szponach wroga 21.00 Prze-
żyć! 21.50 Półmrok 22.20 Piękny 
umysł (fi lm) 0.30 Omar Sosa: Ce-
remony. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.55 Hotel marzeń: Chiang 
Mai (fi lm) 11.50 Tescoma ze sma-
kiem 12.00 Południowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 12.35 Kochane 
kłopoty (s.) 13.35 Dr House (s.) 
14.35 Bez śladu (s.) 15.30 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Mentalista (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.50 Weekend 22.45 
Nocne wiadomości, sport, pogoda 
23.15 Prawo i bezprawie (s.) 0.05 
Nikita (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.40 Policja Ham-
burg (s.) 7.40 Pan Złota Rączka (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.05 Big Ben (s.) 13.05 Castle 
(s.) 14.05 Komisarz Rex (s.) 15.05 
Strażnik Teksasu (s.) 16.05 Czas 
zrozumienia (fi lm) 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.50 VIP wiado-
mości 20.00 VIP Nakryto do stołu! 
21.40 Galeria handlowa (s.) 22.55 

Kości (s.) 23.55 Zabójcze umysły 
(s.) 0.50 Zbrodnie niedoskonałe (s.). 
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Poli-
tyka przy kawie 8.00 Wiadomości 
8.25 Było sobie życie - Układ limfa-
tyczny 9.00 Natura w Jedynce - Jak 
ryba w wodzie 10.00 Mam przepis 
na pielgrzymowanie 10.35 Pleba-
nia (s.) 11.00 Moda na sukces (s.) 
11.30 Galeria (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 Natura 
w Jedynce - Kukułka 13.40 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.05 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 Ojciec 
Mateusz (s.) 16.30 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.50 Klan 
(s.) 18.20 Wszystko przed nami 
(s.) 18.45 Galeria (s.) 19.10 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.10 
Orędzie 20.25 Mgła 22.30 Generał 
„Nil” i rotmistrz Pilecki - w poszu-
kiwaniu bohaterów 23.05 Nocne 
Graffi  ti 0.50 Determinator (s.). 

TVP 2 
6.15 Licencja na wychowanie (s.) 
6.50 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 
11.50 Szczury, moja miłość 12.30 Ka-
baretowy Klub Dwójki 13.35 Barwy 
szczęścia (s.) 14.10 Świat bez tajem-
nic - Indyjska stolica bliźniąt 15.10 
Ja to mam szczęście! (s.) 15.45 Pano-
rama Kraj 17.00 Święto Reformacji - 
nabożeństwo w Ustroniu 18.00 Pano-
rama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 
Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Kino relaks - Niania w No-
wym Jorku (fi lm USA) 23.40 Powrót 
do życia II (s.) 0.35 Herosi (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis 
Info 8.03 Gość poranka 8.20 Info 
Poranek 9.10 Gość poranka 9.20 
Info Poranek 9.30 Serwis Info Pora-
nek 9.45 Info Poranek 9.55 Serwis 
sportowy 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.45 Gość 
poranka 10.55 Serwis sportowy 
12.20 Biznes 14.10 Raport z Polski 
14.55 Serwis sportowy 15.15 Roz-
mowa dnia 15.30 Serwis Info 16.00 
Raport z Polski 16.50 Biznes 17.00 
Pasmo lokalne 20.00 Infoexpress 
20.10 Minęła 20ta 21.05 Teleku-
rier 21.30 Serwis Info 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.30 Arka Noego. Zagadka Potopu 
0.25 Infoexpress 0.35 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 7.55 Pin-
ky i Mózg 3 8.25 Scooby-Doo 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.30 I kto tu 
rządzi? 10.00 Synowie (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Sprawiedliwość 
ulicy (fi lm USA) 22.05 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 0.05 Ban-
dziory (fi lm kopr.) 2.10 Zagadkowa 
noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyń-
czyków (s. anim.) 9.25 Komicy na 
piątkę 10.20 Pr. rozrywkowy 11.30 
Chłopaki w akcji 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Bananowe rybki 14.30 Te-
levarieté 16.00 Podróżomania 16.30 
AZ kwiz 17.00 Talk-how Jana 
Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Pr. 
rozrywkowy 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 List 
do Ciebie 20.55 Ene, due, rabe (s.) 
21.55 Ślady, fakty, tajemnice 22.25 
Igranie ze śmiercią (fi lm) 23.25 Bra-
cia i siostry (s.) 0.10 Nic do stracenia 
(fi lm) 1.45 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Ushuaia 9.25 Królestwo natury 
9.55 Żegnaj, Czechosłowacjo 10.50 
Przeżyć 11.40 Skarb trojański 12.35 
Film o fi lmie „Droga do lasu” 12.50 
Babel 13.15 Granice bez granic 
13.40 Ocean pełen przygód 14.35 
Architektura 15.05 City Folk 2012 
- Maribor 15.30 Europa dziś 15.55 
Třeboňsko 16.50 Dom w sercu Eu-
ropy 17.00 Planeta YÓ 18.20 Zacza-
rowane przedszkole 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 19.25 
Historie Alfreda Hitchcocka (s.) 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży: Tajlan-
dia 20.55 Intolerancja 21.25 Piękne 
straty 22.00 Stand-up 22.25 Gains-
bourg (fi lm) 0.40 Miłość (fi lm). 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 
Ulica (s.) 9.55 Mój przyjaciel Skip 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.35 Kochane kło-
poty (s.) 13.35 Dr House (s.) 14.30 
Bez śladu (s.) 15.30 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 
Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Ogólniak z o.o. (s.) 21.50 Na włas-
ne oczy 22.45 Nocne wiadomości, 
sport, pogoda 23.20 To nie jest kraj 
dla starych ludzi (fi lm) 1.45 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.40 Policja Ham-
burg (s.) 7.40 Pan Złota Rączka (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.05 Big Ben (s.) 13.05 Castle 
(s.) 14.05 Komisarz Rex (s.) 15.05 
Strażnik Teksasu (s.) 16.05 Rafy 
miłości (fi lm) 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.30 
Top Star magazyn 22.35 Castle (s.) 
23.35 Kości (s.) 0.30 Zabójcze umy-
sły (s.) 1.30 Dzwoń do jasnowidza.
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6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Plecak pełen przy-
gód 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości 12.50 Sprawiedliwi 13.50 La-
skowik & Malicki 14.45 Tomasz Lis 
na żywo 15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 
Tygodnik Gospodarczy 16.50 Galeria 
(s.) 17.20 Polonia w Komie 17.30 Te-
leexpress 17.55 Co nam w duszy gra - 
Adio pomidory 18.55 W stronę piękna 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.50 
Ojciec Mateusz (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Wielki Test o Telewizji 0.25 
Flesz historii 0.45 Galeria (s.). 
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6.50 Notacje - Jan Karski 7.05 Wilno-
teka 7.25 Sześć milionów sekund 8.00 
Pytanie na śniadanie 11.00 Polonia 24 
11.35 Wszystko przed nami (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Londyńczycy (s.) 13.50 Ka-
baretowy Klub Dwójki - Botoks czy 
natura? 14.50 Na pierwszym planie 
- Program Piotra Kraśki 15.35 Zło-
topolscy (s.) 16.05 Kultura, głupcze 
16.50 Wszystko przed nami (s.) 17.20 
Polonia w Komie 17.30 Teleexpress 
17.55 Benefi s - Andrzeja Grabow-
skiego 18.55 Wilnoteka 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, 20.45 Orędzie 20.55 
Warto kochać 22.00 Polonia 24 22.45 
Kabaretowy Klub Dwójki - Botoks czy 
natura? 23.45 S jak szpieg - Przypadki 
pewnego radiotelegrafi sty 0.15 Dole i 
niedole Ułana Krechowieckiego 0.45 
Wszystko przed nami (s.). 

CZWARTEK 1 listopada
 

6.05 Dzika Polska - Bogatsze życie 
6.40 Nie ma jak Polska - Świętokrzy-
skie 7.05 Cafe Historia 7.25 Janka (s.) 
8.10 Polonia 24 8.50 Wspomnienie 
8.55 Kolba, na szczęście! 9.45 Smak 
tradycji - Wszystkich świętych 10.10 
Wspomnienie 10.20 Ptaszka 11.35 
Wszystko przed nami (s.) 12.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.30 Wspomnienie 
12.45 M jak miłość (s.) 13.40 Cmen-
tarz Obrońców Lwowa 14.25 Wspo-
mnienie 14.35 Pejzaż bez Ciebie... 
piosenki Jonasza Kofty 15.30 Wspo-
mnienie 15.45 Złotopolscy (s.) 16.10 
Kocham Kino - magazyn fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 16.55 Wszystko 
przed nami 17.20 Wspomnienie 17.30 
Teleexpress 17.55 Koncert, jakiego nie 
będzie... 18.45 Wspomnienie 18.55 Ze 
śpiewnika Jacka Kaczmarskiego 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobrano-
cka 20.00 Wiadomości 20.50 Ofi cer 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Pitbull 
23.40 Zapaliłem świeczkę na swoim 
grobie 0.45 Wszystko przed nami (s.). 

NIANIA W NOWYM JORKU
Komedia romantyczna USA 2007
TVP 2, środa 31 października 
2012, godz. 21.45
Reżyseria: Robert Pulcini
Wykonawcy: Scarlett Johansson, 
Laura Linney, Alicia Keys, Chris 
Evans, Nicholas Art, Paul Giamat-
ti, Donna Murphy 

Annie Braddock, absolwentka 
antropologii, nie ma pomysłu 

na to, co robić po studiach. Podczas 
spaceru w parku poznaje Panią X 
i jej synka. Nowa znajoma propo-
nuje Annie pracę w charakterze 
opiekunki do dziecka. Dziewczyna 
przyjmuje ofertę. Państwo X nie 
mają czasu dla małego Grayera, 
który jak każde dziecko potrzebuje 
dużo miłości i ciepła. Annie stara 
się wynagrodzić chłopcu zanie-
dbanie ze strony rodziców. Sprawy 
komplikują się, gdy na horyzoncie 
pojawia się przystojny chłopak. 
Anna nazywa go Harvardzkim 
Ciachem.

ROZKOSZ ZABIJANIA
Th riller, Kanada/USA 2006
TVP 1, wtorek 30 października 
2012, godz. 20.20
Reżyseria: Richard Roy
Wykonawcy: Shiri Appleby, Mar-
cello Bezina, Robert Crooks, Pina 
Di Blasi, Paul Hopkins, Monique 
Phillips, Chris Potter

Kelly Holden, chcąc rozwiązać 
zagadkę śmierci siostry, pro-

si o pomoc Graydona Jenningsa, 
znanego autora powieści krymi-
nalnych. Twierdzi, że mężczyzna w 
jednej z książek opisał okoliczności, 
w których siostra Kelly została za-
bita. Odkrywają, że kobieta pro-
wadziła podwójne życie. Sypiała z 
żonatym senatorem. Broniła się też 
przed natarczywością poprzednie-
go kochanka. Kelly dowiaduje się 
coraz więcej zaskakujących faktów 
o zmarłej siostrze.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 29. 10. 2012 o godz. 6.00

 PM 10 

Bogumin 52
Czeski Cieszyn 43
Hawierzów 32
Karwina 33
Orłowa 39
Trzyniec 49
Wierzniowice 45
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Awantura w Chioggi (30, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kozí 
příběh ze sýrem (30, 31, godz. 17.45); 
O północy w Paryżu (30, 31, godz. 
18.00); Skyfall (30, 31, godz. 20.00); 
Krew i honor (30, 31, godz. 20.30); 
KARWINA – Centrum: Kozí 
příběh ze sýrem (30, 31, godz.15.30, 
17.45); Skyfall (30, 31, godz. 19.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Looper 
(30, 31, godz. 17.30); Samsara (29, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Le-
gendy sowiego królestwa (31, godz. 
17.00); CIESZYN – Piast: Skyfall 
(30, 31, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 31. 10. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-

we 1. 11. o godz. 15.00 do Centrum 
Wolnego Czasu przy ul. Horymira 
1511.
OSTRAWA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na spotkanie klubowe, które 
odbędzie się dziś 30. 10. O działal-
ności Rodziny Katyńskiej opowie jej 
prezes, inż. Józef Pilich.

OFERTA PRACY
FIRMA V Č. TĚŠÍNĚ nabízí volné 
pracovní místo na pozici obchodní 
asistentka, fakturantka. Požadavky: 
min.SŠ vzdělání, nutná pokročilá 
znalost AJ, PJ, němčina vítána, pra-
xe 1 rok. Nástup 12/2012. Kontakt:  
Miziová 777 840 122. GL-663

OFERTY
CYKLINOWANIE parkietów i 
desek, schody. Tel. 0048 514 172 282.
 GL-656

ŻALUZJE z montażem, remonty. 
Inf. tel.: 604 192 092, 558 742 676.
 GL-610

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-505

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632. GL-632

WYSTAWY
FOTOKLUB Jabłonków zaprasza 
na wystawę o okazji 25. rocznicy za-

łożenia klubu pt. „Opět v kulturním 
domě”, w dniach 1. 11.-10. 11. w 
godz. 10.00-17.00.

SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 10. wystawa Miroslava Hanzel-
ki pt. „Obrazy”. Czynna: po, śr, pt: 
9.00-15.00; wt, czt: 9.00-19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 12. 
wystawa pt. „Mionszcz”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 18. 11. wysta-
wa pt. „Střepiny ve stromech – pa-
mětníci války”; stała ekspozycja „Mi-
gawki z historii Karwiny”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, 
nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
2013 wystawa „Jabłonkowski prze-
smyk – brama do Śląska”; wystawa 

stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. 2013 
wystawa pt. „Następny, proszę!”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Książnica Cieszyń-
ska, ul. Mennicza 46: do 8. 2. 2013 
wystawa pt. „Na drodze do zapo-
mnienia. Polacy na Zaolziu w latach 
1920-1989”. Czynna: wt-pt: 8.00-
18.00, so: 9.00-15.00.
CIESZYN, MUZEUM DRU-
KARSTWA, Głęboka 50, galeria 
„Przystanek Grafi ka”: do 16. 11. 
wystawa Aleksandry Mazur-Wilk 
pt. „Magia końskiego świata”. Czyn-
na: wt-pt: 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 18. 11. wy-
stawa pt. „Samozapłon”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.

Na Śląsku umiera się cicho,

bo tutaj ludziom odwagi i zasług wystarcza na milczenie.
                 Janusz Gaudyn

Z głębokim żalem w sercach zawiadamiamy wszystkich krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 27. 10. 2012 zmarł nagle w wieku 82 lat nasz 
Drogi Brat, Kuzyn i Wujek

śp. BRONISŁAW BEDNARZ 

emerytowany nauczyciel i społecznik, zamieszkały w Orłowej-Lutyni. 
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę 3 listopada o godzi-
nie 11.00 z kościoła w Lutyni Dolnej na miejscowy cmentarz. W smutku 
pogrążona rodzina.  GL-676

Dzisiaj obchodzi swój zacny jubileusz 85 lat 

pani ELŻBIETA HERMANOWA

z Karwiny-Nowego Miasta. Z tej okazji najserdeczniejsze 
życzenia dużo zdrowia, radości i błogosławieństwa Bożego 
życzą synowie z rodzinami.  RK-184

Działająca w Pradze polska Pracow-
nia Działań Teatralnych trAKTOR 
zaprosiła  sympatyków dobrego eks-
perymentalnego teatru na kolejne 
ważne wydarzenie. Tym razem mło-
dzi Polacy żyjący w Pradze zabrali się 
za zbiór opowiadań „Wiązka” Filipa 
Surowiaka.

„Przeprowadzam się jak szalony” 
to kolejne spotkanie z polską lite-
raturą w ramach cyklu „liTeRAtKa 
(czyli literacka gratka)”, organizowa-
nym przez Teatr trAKTOR. „Wiąz-

ka” to zbiór jedenastu opowiadań 
autorstwa Filipa Surowiaka. Cechuje 
je duża doza ironii i dystansu. Autor, 
wychodząc od małych prozaicznych 
szczegółów z życia codziennego, 
snuje podróż po miejscach, zarówno 
realnych, jak i przestrzeniach we-
wnętrznych każdego człowieka, nie-
namacalnych doznaniach. Postacią 
łączącą wszystkie opowiadania jest 
Edmund, który staje się przewodni-
kiem po meandrach swojej psychiki i 
doznań.  (kor)

15-lecie obchodzi w tym roku Klub 

Polski „Polonus” w Brnie. W związ-

ku z pół-jubileszem Polacy ze stoli-

cy południowych Moraw, działający 

obecnie pod kierownictwem Zofi i 

Jolanty Rek, szykują cały szereg im-

prez. Te z okazji 15. urodzin będą 

połączone z obchodami Święta Nie-

podległości.

Główna impreza, koncert z okazji 

15-lecia brneńskiej polskiej organi-

zacji, odbędzie się 9 listopada o godz. 

18.30 w sali towarzyskiej Urzę-

du Dzielnicy Miejskiej w Brnie-

-Centrum. Zabrzmią polskie pieśni 

z okresu renesansu (wystąpią: Marti-

na Macko, sopran i dzieci członków 

klubu), będzie program „Kochanko-

wie z ulicy Kamiennej” w wykona-

niu aktorów Sceny Polskiej Teatru 

Cieszyńskiego (Małgorzata Pikus, 

Tomasz Kłaptocz i Dariusz Warak-

sa) z utworami Niemena, Grechuty 

i Demarczyk.

Trzy dni wcześniej, 6 listopada 

o godz. 18.00, w Bibliotece Jiřego 

Mahena odbędzie się wernisaż wy-

stawy „Warszawa 2012/Varšava oči-

ma členů Polského klubu Polonus v 

Brně”.  11 listopada brneńscy Polacy 

spotkają pod tablicą więźniów pol-

skich na Szpilbergu z okazji Święta 

Niepodległości RP i na tradycyj-

nej polskiej mszy świętej w kościele 

„U Minorytów.  

 (kor)
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»Polonus« szykuje jubileusz »Wiązka« z trAKTOR-em

PARTNERA 
do internetowej sprzedaży 

atrakcyjnych wyrobów
na terenie 

Republiki Czeskiej 
poszukuje polska firma 
(ok 50 km od granicy) 

info@stojereklamowe.pl
tel. +48 662 186 838 
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Dom Polonii w Ostródzie serdecz-
nie zaprasza uzdolnioną plastycznie 
młodzież w wieku 16-20 lat z Litwy, 
Łotwy Czech i Słowacji w terminie 
od 11. 11. do 18. 11. do udziału w 
jesiennych warsztatach artystycznych 
pt. „Człowiek w pejzażu”. Są one po-
myślane jako połączenie pleneru ma-
larskiego z elementami kursu przygo-
towującego do wstąpienia na kierunki 
studiów wymagające wiedzy o sztuce i 
umiejętności z zakresu rysunku, grafi -
ki czy malarstwa. 

W programie przewidziano za-
jęcia praktyczne (praca w plenerze, 
nauka patrzenia, rysowania, malo-
wanie człowieka w pejzażu; ćwicze-
nia praktyczne z rysunku i malarstwa 
na  przykładzie  martwej natury, ar-

chitektury, modela; fotodokumenta-
cja warsztatów) i zajęcia teoretyczne 
(wykład wprowadzający do rysunku 
i malarstwa, kanon, barwa, techniki,  
przykłady; zdjęcia i fi lmy z zakresu 
programu połączone z omówie-
niem i dyskusją). Będą też konkursy 

z nagrodami, wyjazdy studyjne do 
Olsztyna i Gdańska, połączone ze 
zwiedzaniem Wydziału Sztuki Uni-
wersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
oraz Katedr Architektury Krajo-
brazu i Geodezji , wyjścia do parku 
wodnego i na kręgielnię, spotkania z 
ludźmi kultury i sztuki. 

Zgłoszenia przyjmujemy do 5 li-
stopada 2012 drogą elektroniczną 
na adres: warsztaty.ostroda@gmail.
com. Dofi nansowujemy koszt do-
jazdu do wysokości 100 złotych na 
osobę. Liczba miejsc ograniczona, o 
przyjęciu decyduje między innymi 
kolejność zgłoszeń. Bliższe informa-
cja można uzyskać w oddziale war-
mińsko-mazurskim Stowarzyszenia 
Wspólnota Polska.  (r)

Zaproszenie na warsztaty
Burmistrz Cieszyna, Dzienny Ośro-
dek Wsparcia w Cieszynie oraz 
Biblioteka Miejska w Cieszynie 
zapraszają na wystawę poplenerową 
„Inspiracje regionem”. Na trwającej 
od 5 do 30 listopada wystawie obej-
rzeć będzie można prace plastyczne 
oraz fotografi e wychowanków cie-
szyńskiego ośrodka. Plener, które-
go efektem jest wystawa, zorgani-
zowany został w ramach projektu 
„Kultura i sztuka to coś dla nas”, 
realizowanego przez Cieszyńskie 
Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia 
Psychicznego „Więź”, a współfi nan-
sowanego przez Starostwo Powiato-
we w Cieszynie.

Wernisaż wystawy odbędzie się 
5 listopada o godzinie 14.00 w sie-

dzibie Biblioteki Miejskiej w Cie-
szynie (ul. Głęboka 15).  (r)

Inspiracje regionem

Zaproszenie na wystawę.
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O tym, jak hartuje się stal, można 
przekonać się także podczas meczu 
hokeja na lodzie. Tym bardziej, kiedy 
w ekstraligowych derbach grają ze-
społy Trzyńca i Witkowic. W trzy-
nieckiej Werk Arenie ze zwycięstwa 
radowali się gospodarze, którzy w 
dramatycznym pojedynku pokonali

Witkowice 5:2 (2:0, 1:1, 2:1). 
Trzyńczanie zagrali w nowym usta-
wieniu, tylko na trzy formacje i z 
zamiarem rehabilitacji za nieudany 
piątkowy występ w Brnie. Wszystkie 
gole dla gospodarzy zdobyła pierw-
sza formacja. Pierwsze dwie bram-
ki zdobył Marek Zagrapan, który 
zagrał w elitarnej formacji obok 
Růžički i Bonka. Martin Růžička 
trafi ł na 3:0 (25.), zaś Radek Bonk w 
trzeciej tercji przy stanie 3:2 defi ni-
tywnie ostudził zapędy ostrawskiego 
zespołu. Goście nie mają się czego 
wstydzić – pomimo przegranej po-
kazali bardzo dobry, ofensywny ho-
kej. 

TIPSPORT EKSTRALIGA

TRZYNIEC 
WITKOWICE  5:2

Tercje: 2:0, 1:1, 2:1. Bramki i asysty: 
5. Zagrapan (Bonk, M. Růžička), 
10. Zagrapan (Bonk, Zíb), 25. M. 
Růžička (Peterek, Zagrapan), 52. 
Bonk (M. Růžička, Zagrapan), 55. 
Bonk (Růžička, Zíb) – 32. Szturc 
(Strapáč), 47. Ujčík (Sloboda, Bur-
ger). Trzyniec: Hrubec – Zíb, Hrabal, 

Klesla, Galvas, Lojek, Klouček – M. 
Růžička, Bonk, Zagrapan – Orsava, 
Peterek, Adamský – D. Květoň, Po-
lanský, Rákos – Podešva. Witkowi-
ce: Málek – Rehák, Sloboda, Malík, 
Voráček, Štencel, Barinka, Sedlák 
– Szturc, Strapáč, Šedivý – Klimek, 
Burger, Ujčík – Svačina, Roman, 
Huna – Walker, Hlinka, Kucsera.

Pod nieobecność kontuzjowanego 
Václava Varadi obok Růžički i Bon-
ka pojawił się słowacki napastnik 
Marek Zagrapan. Pomysł, na który 
zdecydował się trener Josef Turek, 
zdał egzamin. Każdy zawodnik po-
trzebuje trochę czasu na aklimatyza-
cję, ale Zagrapan pokazał, że można 
zostać dżokerem w trakcie dziesięciu 
minut. – To zdecydowanie mój naj-

lepszy występ w barwach Trzyńca. 
Czuję się fantastycznie – stwierdził 
słowacki hokeista, dla którego były 
to premierowe bramki w barwach 
podbeskidzkiego klubu. – Bonk z 
Růžičką w dużym stopniu ułatwili 
mi zadanie, bo obaj grają w wyśmie-
nitej formie – podkreślił Zagrapan. 
Ostrawianie w tym sezonie jeszcze 
nie zasmakowali zwycięstwa w der-
bach. – Na losach meczu zaważyły 
zbyt częste wykluczenia. Za dużo 
było tych dwuminutowych kar, jak 
na derby – ocenił rozczarowany 
szkoleniowiec Witkowic, Mojmír 
Trličík. 

W innych meczach 17. kolejki: 
Cz. Budziejowice – Pardubice 5:2, K. 
Brno – Slavia 3:4, Chomutów – Li-

berec 3:2 (d), Litwinów – Zlin 1:4, 
Kladno – Sparta 5:1, Pilzno – Kar-
lowe Wary 5:2. Lokaty: 1. Pilzno 37, 
2. Brno 33, 3. Kladno 32, 4. Trzyniec 
31,... 10. Witkowice 21 pkt. W pią-
tek: Witkowice – Litwinów (17.00) i 
Chomutów – Trzyniec (17.30). 

II LIGA

HAWIERZÓW
PROŚCIEJÓW 4:3 (k)

Tercje: 1:1, 0:0, 2:2 – 0:0. Bram-
ki i asysty: 9. Krisl, 49. Rimmel 58. 
Balčík, 65. Najdek – 12. Kryl, 54. 
Korhoň, 56. Handl. Hawierzów: 
L. Daneček – Prokop, Vydra, Krisl, 
Balčík, Rimmel, Zientek, Hartmann 
– Maruna, Najdek, J. Daneček – Kli-
mša, Pechanec, Kolařík – Sztefek, 
Potočný, Stránský – Bursík, Haas, 
Pavlas. 

KARWINA
NOWY JICZYN  4:3

Tercje: 1:2, 2:0, 1:1. Bramki i asysty: 
16. Badžo, 36. Pavliš, 38. Contratto, 
52. Javín – 5. M. Kabeláč, 6. Horák, 58. 
Uhlár. Karwina: Iláš – Javín, Sznapka, 
Kowalczyk, Vnenk, Krause, Zajac – 
Moravec, Mikšan, Contratto – Pavliš, 
Badžo, Blatoň – Rosůlek, Mareček, 
Segiň – Miczek, Samiec, Číhal.

Lokaty: 1. Hawierzów 24, 2. Prze-
rów 22, 3. Prościejów 22,... 6. Kar-
wina 16 pkt. Jutro (18.00): Karwina 
– Frydek-Mistek i Przerów – Ha-
wierzów.  JANUSZ BITTMAR

SPORT

Dla Marka Zagrapana był to życiowy mecz.

Tak hartuje się stal
T-MOBILE 

EKSTRAKLASA
Piłkarze TS Podbeskidzie Bielsko-
Biała nie przełamali fatalnej passy, 
przegrywając kolejny mecz ekstra-
klasy w tym sezonie. Podbeskidzie 
na własnym boisku uległo Lechii 
Gdańsk 2:3. Liczba meczów bez wy-
granej sięgnęła 16. Gospodarzy po-
grążył w 94. minucie Traore z rzutu 
karnego. Debiut w barwach Podbe-
skidzia zaliczył napastnik Ireneusz 
Jeleń. – Koledzy z drużyny dali z 
siebie wszystko, ale niestety zabra-
kło nam szczęścia. Traciliśmy bramki 
w pechowych okolicznościach i po 
takich golach jest bardzo ciężko się 
podnieść – stwierdził 31-letni na-
pastnik. – Gdy wyrównaliśmy na 2:2, 
mocno uwierzyłem w to, że możemy 
to spotkanie wygrać. Niestety sta-
ło się inaczej. Zabrakło nam przede 
wszystkim pewności siebie, co było 
widoczne w pierwszej połowie. Za-
graliśmy zbyt usztywnieni.

B. BIAŁA – L. GDAŃSK  2:3

Do przerwy: 0:1. Bramki: 60. Co-
hen, 87. Pawela – 7. Rasiak, 82. Ri-
cardinho, 94. Traore. Bielsko-Biała: 
Bąk – Król, Piter-Bučko, Pietrasiak, 
Cienciała – Malinowski, Sokołow-
ski, Łatka (55. Cohen), Chmiel – 
Demjan (83. Pawela), Jeleń.

W innych meczach 9. kolejki: Wi-
dzew Łódź – Wisła Kraków 1:2, Ko-
rona Kielce – Pogoń Szczecin  2:1, 
Bełchatów – Polonia Warszawa 0:5, 
Lech Poznań – J. Białystok 0:2, Śląsk 
Wrocław – Z. Lubin 0:2, Legia War-
szawa – Piast Gliwice 3:2. Lokaty: 1. 
Legia 21, 2. Polonia 17, 3. Lech 17,... 
16. Bielsko-Biała 2 pkt.  (jb)

I LIGA

PRZYBRAM
OSTRAWA  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 23. Ka-
livoda, 57. Wágner – 47. Kukec. 
Ostrawa: Buček – Vašenda, Fry-
drych, Kaprálik, Mach – Lukeš, 
Droppa, Fantiš, Kukec – Majtán (69. 
Svěrkoš), Kraut (76. Milosavljev).

Wybranie wyjściowej jedenastki i 
taktyki leży w kompetencji trenera. 
Od piłkarzy zależy, jak wywiążą się 
z nałożonych zadań. Banik wywiązał 
się tylko z tego, że w ogóle dotrwał 
do końcowego gwizdka. Kolejny 
koszmarny występ zaliczył bramkarz 
Buček, który maczał palce w obu go-
lach gospodarzy. 

Lokaty: 1. Jablonec, 2. Sparta, 3. 
Ołomuniec po 23,... 16. Ostrawa 8 
pkt. 

II LIGA

HFK OŁOMUNIEC
KARWINA  0:0

Karwina: Rakovan – O. Cverna, Mi-
kula, V. Cverna, Hoff mann – Gonda, 
Hottek (81. Vaněk) – Ciku, Mišin-
ský, Knötig (74. Limanovský) – Vrá-
na (64. Besta). 

Remis jest sukcesem gospodarzy, 
więcej z gry miała bowiem ekipa 
Karwiny. Podopieczni Petra Mašleja 
wyszli z impasu, grają coraz lepiej, ale 
strata dwóch punktów w Holicach 
traktowana jest w kategoriach nie-
powodzenia. Zespół dryfuje bowiem 
wciąż na krawędzi strefy spadkowej. 
Do kadry Karwiny po dłuższej prze-
rwie wrócił Mišinský i warto pod-
kreślić, że był jednym z wyróżniają-
cych się piłkarzy na boisku. 

Lokaty: 1. Znojmo 27, 2. Bohe-
mians 1905 24, 3. Żiżków 24,... 13. 
Karwina 14 pkt. 

MŚLF

TRZYNIEC
SLOVÁCKO B  7:0

Do przerwy: 5:0. Bramki: 18. Pro-
keš, 22. Gavlák, 27. Prokeš, 37. Gav-
lák, 40. Cigánek, 76. Matoušek, 84. 
Christu. Trzyniec: Lipčák – Lisický, 
Švec, Cigánek, Sporysz (35. Joukl) 
– Malíř, Motyčka (71. Matoušek), 
Hupka, Eismann – Prokeš (46. Chri-
stu), Gavlák.

Piłkarze Trzyńca nie mogli sobie 
wymarzyć lepszego sprawdzianu 
formy przed dzisiejszym pucharo-
wym spotkaniem z pierwszoligową 
Mladą Bolesławią (14.30 na Leśnej). 
To była piłkarska egzekucja, rezerwy 
Slovácka nie miały nic do powie-
dzenia. – Goście byliby bez szans 
nawet ze wzmocnieniami z drugiej 
ligi. Wierzyłem, że pokażemy total-
ny futbol – stwierdził trener Trzyń-
ca, Miroslav Kouřil. Cztery z pięciu 
bramek zdobytych już w pierwszej 
połowie załatwił duet napastników 
Prokeš, Gavlák. Gospodarze mecz 
dogrywali na luzie, zdążyli jednak 
dołączyć jeszcze dwie bramki. Wy-
nik ustalił z karnego Christu. 

ORŁOWA 
ŽĎÁR n. SAZAWĄ  2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: 74. Hanus, 
81. Perič. Orłowa: Rohel – Bochňák 
(46. Jonek), Švrček, Kaizar, Žižka – 
Pražák, Sobala, Kovář (65. Hanus), 
Václavek – Perič, Přecechtěl (81. Ko-
pel). 

Na grząskiej murawie sił starczyło 
tylko jednej drużynie – piłkarzom 
Slavii. Dobrze przygotowany kondy-
cyjnie zespół trenerów Vlka i Jadrne-
go cierpliwie czekał do 74. minuty, 
by zadać pierwszy cios. Trafi ł Fran-
tišek Hanus, który trochę niespo-

dziewanie 65 minut przesiedział na 
ławce. Perić w 81. minucie z podania 
Kopela dobił przyjezdnych. 

Lokaty: 1. Trzyniec 29, 2. Proście-
jów 29, 3. Brzecław 26,... 8. Orłowa 
20 pkt. 

DYWIZJA

PIOTROWICE
HAWIERZÓW  2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: 60. i 66. 
Hojdysz. Piotrowice: Szarowski (49. 
M. Mrózek) – Kempný, Gill, Berna-
tík, Nowinski – Ruisl (85. Koper), 
Škuta, Reichl – Urban, Hojdysz (74. 
Kubiena). Hawierzów: R. Mrozek 
– Valový, Neugebauer, Michalčák, 
Pešek (83. Zábranský) – Matušovič, 
Lukan, Zielonka, Večeřa (78. Antl) – 
Vachtarčík, Laryš (73. Skotnica).

Katem Hawierzowa został napast-
nik Lukáš Hojdysz, który zdmuch-
nął indiańską fajkę w drugiej poło-
wie. Goście zasłużyli co najmniej 
na remis – pokazali w Piotrowicach 
bardzo dobry futbol, a w pierwszej 
połowie byli nawet ciut lepsi od Lo-
komotywy. Niebezpieczne akcje wy-
prowadzali Indianie głównie na fl an-
kach. Wszystkie centry w pole karne 
zneutralizował jednak czujny Sza-
rowski (a po zmianie stron Mrózek), 
bądź też obrońcy. Kontuzja bramka-
rza Szarowskiego okazała się niezbyt 
groźna, piotrowicki gwiazdor będzie 
już do dyspozycji w najbliższym me-
czu z Morkowicami. 

SZUMPERK
KARWINA B  7:2

Do przerwy: 2:1. Bramki: 8., 39., 52. 
i 75. Gábor, 71. Szócs, 73. Horák, 87. 
Klemsa – 15. Presl, 49. Legierski. 
Karwina B: Paleček – Skácelík, Janík, 
Bolf, Pavlík – Koutný, Presl, Puškáč, 
Wojnar – Legierski, Juřena. 

Rezerwy Karwiny skompromi-
towały się w Szumperku. Warunki 
dla obu zespołów były identyczne, 
ze śniegiem lepiej uporali się jednak 
gospodarze. Gwiazdą meczu został 
zdobywca czterech goli, Gábor. 

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 24, 
2. Przerów 23, 3. Mohelnice 22,... 6. 
Piotrowice 19, 7. Karwina B 19, 15. 
Hawierzów 13 pkt. 

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA

DZIEĆMOROWICE
KARNIÓW  3:1

Do przerwy: 2:1. Bramki: 4. i 14. 
Matušík, 88. Schimke – 28. Klement. 
Dziećmorowice: Gradek – Škulaň 
(46. Krčmařík), Prčík, Pastucha, Baj-
zath – Schimke, Špička (46. Giňa), 
Beilner – Maleňák, Matušík (80. Li-
gocký) – Punčochář. 

Matušík z rzutów karnych wy-
prowadził gospodarzy na spokojne 
wody, kontaktowa bramka Kle-
menta poniekąd rozkleiła jednak 
podopiecznych Miroslava Čopjaka. 
– Znów zaczęliśmy grać swoje w 
drugiej połowie, po przetasowa-
niach w ustawieniu – powiedział 
„GL” dziećmorowicki szkole-
niowiec. Kropkę nad „i” postawił 
po pięknej akcji indywidualnej 
Schimke. 

HAJ – BOGUMIN  2:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: 77. Žůrek, 
81. Fiala – 9. i 16. Poštulka, 67. Opic. 
Bogumin: Goj – Pluta, Šiška, Košťál, 
Gábor – Sittek, Kubinski, Socha (75. 
Harwot), Seget (57. Graňák) – Opic, 
Poštulka. 

Zespół Bogumina prowadził 
komfortowo 3:0, w końcówce jed-
nak hipnotyzował tablicę z wyni-
kiem. Świetny mecz rozegrał strzelec 

dwóch goli Poštulka (asysty Sittek), 
zwycięskiego gola zdobył zaś Opic 
(technicznym strzałem z rzutu wol-
nego). 

PETRZKOWICE
CZESKI CIESZYN  1:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: 28. Kad-
lčík – 42. Zabelka, 61. Nowak. 
Cz. Cieszyn: Klepek – Bolek (88. 
Krasniči), Rusek, Rác, Byrtus – Kan-
tor – Kormanec, Mendrok, Pařenica, 
Nowak – Zabelka (73. Lojek). 

Futbol w błocie lepiej opanowa-
li cieszynianie. Zabelka z podania 
Kantora wyrównał, a trzy punkty 
wystrzelił gościom Nowak po akcji 
Kantora i Zabelki. 

Lokaty: 1. Beneszów D. 31, 2. 
Herzmanice 27, 3. Frydek-Mistek 
B 26,... 5. Dziećmorowice 23, 6. Cz. 
Cieszyn 23, 8. Bogumin 20 pkt. 

I A KLASA
Z powodu opadów śniegu mecze 12. 
kolejki nie doszły do skutku. 

I B KLASA
Fryczowice – Nydek 3:4, Dąbrowa 
– Jabłonków 4:1, Gnojnik – Dobra 
1:0, Dobratice – Gródek 5:2; me-
cze Sucha Górna – Starzicz, Mosty 
– Sedliszcze, ČSAD Hawierzów – 
Datynie Dolne zostały przełożone 
na inny termin. 

MP KARWIŃSKIEGO
Żuków Górny – TJ Pietwałd 4:3, 
Cierlicko – I. Piotrowice 1:2, Łąki 
– B. Rychwałd 3:0; reszta spotkań 
przełożona na 11. 11. 

MP FRYDEK-MISTEK
Frydlant B – Oldrzychowice 7:0, 
Hukwaldy – Palkowice 7:0; reszta 
spotkań przełożona na inny termin. 
 (jb) 

Weekend na boiskach piłkarskich
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